REQUERIMENTO Nº 028 / 2013

Divinópolis, 16 de agosto de 2011.

Exmo. Sr.
Vladimir Faria de Azevedo
DD Prefeito Municipal
Prefeitura Municipal Divinópolis

Senhor Prefeito,

A Comissão Permanente de Administração Pública, Infraestrutura, Serviços Urbanos

e Desenvolvimento Econômico 2013, que o presente subscreve, nos termos regimentais, requer de

Vossa Excelência, depois de ouvido os responsáveis pelos serviços de empenhamento da SEMDS e

do pagamento da SEMFAZ, informações sobre os motivos que levam a atual administração não ter

liberado os recursos do FIA-Fundo da Infância e Adolescente, arrecadados no ano findo de 2.012, e

não repassados às entidades que os captaram para o cofinanciamento dos custos operacionais e de

investimentos  programados  para  este  ano,  recursos  estes  já  disponíveis,  em  contas  correntes

bancárias específicas, conforme os planos de trabalhos protocolados, aprovados e publicados, pelo

CMDDCA, nos meses de maio, junho e julho/2013.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento se faz necessário diante das dificuldades encontradas pelas

entidades em prestarem contas, aos seus colaboradores-depositantes, da utilização dos recursos do

FIA-Fundo da Infância e Adolescência arrecadado no ano de 2.012.

As entidades agraciadas com destinações de parcela do FIA-Fundo da Infância tem

agora os meses de agosto e setembro do ano de 2013 prazos finais para efetuarem as suas prestações

de contas a seus colaboradores/destinadores.

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

O CMDDCA - Conselho de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente de

Divinópolis/MG bem como o Gabinete do Prefeito Municipal já iniciaram a Campanha FIA 2013 e

os recursos da Campanha 2012 não foram liberados.

Vereador Anderson Saleme
Presidente da Comissão

Vereador Edmar Rodrigues
Secretário

Vereador Marquinho Clementino
Membro

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br